



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月9日

上場会社名 株式会社 MIEコーポレーション  
 コード番号 3442 URL <http://www.mie-corp.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 永井 賢治  
 (氏名) 藤田 芳孝

上場取引所 名  
 TEL 0594-31-6668

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,327	△8.0	40	△44.5	32	△49.3	29	△52.1
2019年3月期第1四半期	1,442	19.5	73	78.4	64	117.6	62	123.5

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 32百万円 (△46.1%) 2019年3月期第1四半期 60百万円 (61.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	24.82	—
2019年3月期第1四半期	51.85	—

※当社は、2018年10月1日付けで普通株式10株につき普通株式1株の割合で株式併合を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	5,937		1,193			20.1
2019年3月期	5,930		1,161			19.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 1,193百万円 2019年3月期 1,161百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	0.00	—
2020年3月期	—				
2020年3月期(予想)		0.00	—	0.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,520	△11.2	120	△13.8	100	△13.6	90	△10.2	74.74
通期	5,600	△2.1	260	△4.0	220	△5.9	200	△3.8	166.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	1,209,000 株	2019年3月期	1,209,000 株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	5,038 株	2019年3月期	5,038 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	1,203,962 株	2019年3月期1Q	1,204,281 株

※当社は、2018年10月1日付けで普通株式10株につき普通株式1株の割合で株式併合を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期中平均株式数(四半期累計)を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善を背景に緩やかな回復基調は続いたものの、米国発の貿易摩擦の広がりや、中国・欧州景気の減速懸念などにより依然として先行きに対する不透明感が高まっております。

ステンレス製管継手の製造販売を主力事業とする当社グループが属するステンレス業界におきましては、年明け以降、市中在庫の増加により、流通問屋において調整の局面となりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は、汎用品を中心とした流通問屋向け販売が在庫調整の影響を受け低調に推移し、1,327百万円（前年同四半期比8.0%減）となりました。また、利益につきましては、利益率の高い溶接継手の売上が減少したことなどにより、売上総利益が259百万円（前年同四半期比11.6%減）、営業利益が40百万円（前年同四半期比44.5%減）、経常利益は32百万円（前年同四半期比49.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は29百万円（前年同四半期比52.1%減）とそれぞれ減益になりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ6百万円増加し、5,937百万円となりました。これは主に、たな卸資産が44百万円、その他流動資産が23百万円、投資その他の資産が13百万円それぞれ減少しましたが、現金及び預金が62百万円、受取手形及び売掛金が33百万円それぞれ増加したことによるものであります。

## (負債の部)

負債合計は、前連結会計年度末に比べ25百万円減少し、4,743百万円となりました。これは主に、短期借入金が43百万円、その他流動負債が57百万円それぞれ増加しましたが、支払手形及び買掛金が48百万円、賞与引当金が25百万円、長期借入金が38百万円それぞれ減少したことによるものであります。

## (純資産の部)

純資産の部につきましては、前連結会計年度末に比べ32百万円増加し、1,193百万円となりました。これは主に、当第1四半期連結累計期間において親会社株主に帰属する四半期純利益29百万円を計上したことによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期の連結業績予想につきましては、2019年5月15日発表の予想数値からの変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	427,127	489,419
受取手形及び売掛金	1,221,147	1,254,499
電子記録債権	102,941	94,150
たな卸資産	1,113,668	1,068,804
その他	41,498	18,123
貸倒引当金	△2,811	△2,020
流動資産合計	2,903,572	2,922,976
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	274,784	274,188
機械装置及び運搬具(純額)	47,426	47,057
土地	2,435,239	2,435,184
その他(純額)	65,275	67,784
有形固定資産合計	2,822,725	2,824,214
無形固定資産	17,071	16,136
投資その他の資産	187,099	173,882
固定資産合計	3,026,896	3,014,233
資産合計	5,930,468	5,937,210
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	572,399	524,087
短期借入金	1,904,000	1,947,000
1年内返済予定の長期借入金	164,410	163,320
未払法人税等	17,487	2,938
賞与引当金	52,350	26,600
その他	112,903	170,568
流動負債合計	2,823,550	2,834,513
固定負債		
長期借入金	1,199,534	1,160,991
再評価に係る繰延税金負債	565,868	565,868
退職給付に係る負債	83,533	86,204
その他	96,442	95,634
固定負債合計	1,945,378	1,908,698
負債合計	4,768,928	4,743,212

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	226,399	226,399
利益剰余金	△624,767	△594,887
自己株式	△4,893	△4,893
株主資本合計	96,738	126,618
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,477	15,647
土地再評価差額金	1,036,081	1,036,081
為替換算調整勘定	12,242	14,892
その他の包括利益累計額合計	1,064,801	1,066,621
非支配株主持分	-	757
純資産合計	1,161,539	1,193,997
負債純資産合計	5,930,468	5,937,210

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	1,442,167	1,327,453
売上原価	1,148,921	1,068,361
売上総利益	293,246	259,092
販売費及び一般管理費	219,714	218,272
営業利益	73,532	40,819
営業外収益		
受取利息	4	1
受取配当金	1,558	1,811
為替差益	984	-
設備賃貸料	1,427	1,680
受取保険金	1,500	-
その他	137	1,155
営業外収益合計	5,612	4,648
営業外費用		
支払利息	7,918	7,308
手形売却損	3,092	3,123
持分法による投資損失	2,911	1,437
その他	593	814
営業外費用合計	14,515	12,684
経常利益	64,628	32,783
特別損失		
減損損失	79	55
投資有価証券評価損	-	602
固定資産除却損	22	120
固定資産売却損	-	58
特別損失合計	101	835
税金等調整前四半期純利益	64,526	31,948
法人税、住民税及び事業税	2,190	1,397
法人税等調整額	△107	△86
法人税等合計	2,082	1,310
四半期純利益	62,444	30,637
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	757
親会社株主に帰属する四半期純利益	62,444	29,880

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	62,444	30,637
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,236	△829
持分法適用会社に対する持分相当額	-	2,649
その他の包括利益合計	△2,236	1,820
四半期包括利益	60,207	32,457
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	60,207	31,767
非支配株主に係る四半期包括利益	-	690



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

該当事項はありません。

(追加情報)

連結納税制度の適用

当社及び一部の連結子会社は、連結納税制度を適用しております。